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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 698

des Abgeordneten Steffen John (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/1794

Wirtschaftliche Förderung im Land Brandenburg seit 03.10.1990

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Wirtschaft, Arbeit und Energie die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen des Fragestellers: Das Land Brandenburg wurde am 03.10.1990 wieder gegründet und kann seither auf eine wechselvolle wirtschaftliche Entwicklung zurückblicken.
Erfolgreichen Ansiedlungen wie BASF in Schwarzheide stehen gescheiterte Großprojekte wie Cargolifter, die Chipfabrik in Frankfurt/Oder oder insolvente Startups wie Castaclip gegenüber.

Frage 1: Wie viele Ansiedlungen erfolgten seit dem 03.10.1990 mit EU-, Bundes- und Landesmitteln im Land Brandenburg und wie haben sich diese entwickelt? Bitte nach Projekt, Fördersumme/Fördertopf, Zahl der Arbeitsplätze, aktueller Status: bestehend/nicht mehr existent/übernommen durch …, auflisten.

zu Frage 1:
Eine Angabe der Anzahl geförderter Unternehmensansiedlungen im Rahmen der GRW-Förderung im Sinne von „neu in Brandenburg angesiedelt“ ist mangels statistischer Erfassung nicht möglich. Stattdessen erfolgt eine Erfassung nach den Maßnahmearten der GRW-Förderung: Errichtungs-, Existenzgründungs- und Verlagerungsinvestition.

Seit dem Stichtag 03.10.1990 sind im Rahmen der GRW-Förderung rund 5.300 Bewilligungen für Errichtungs-, Existenzgründungs- und Verlagerungsinvestitionen ergangen. Hierbei sind auch Vorhaben enthalten, in denen Brandenburger Unternehmen einen weiteren Standort in Brandenburg errichtet oder den Betrieb innerhalb Brandenburgs verlagert haben. Für die genannte Anzahl an Bewilligungen ist ein Zuschussvolumen in Höhe von 2,6 Mrd. Euro ausgereicht worden. Darin sind EU-, Bundes- und Landesmittel enthalten. Mit den Zuschüssen wurde die Schaffung von 98.668 neuen Arbeitsplätzen unterstützt.

Eine Angabe zum Status in „bestehend/nicht mehr existent/übernommen durch..." ist mangels entsprechender Datenerhebung nicht möglich. Das Monitoring der Projekte endet mit Ablauf der zuwendungsrechtlich vorgeschriebenen Bindefristen (derzeit 5 Jahre nach Abschluss des Investitionsvorhabens) oder wenn eine mögliche Rückforderung erstattet oder niedergeschlagen wurde.

Frage 2: Wann wurden im Land Brandenburg die ersten Risikokapitalfonds für Startups aufgelegt?
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zu Frage 2: Die ersten Risikokapitalfonds des Landes für Start-ups und neu gegründete oder junge innovative Unternehmen wurden 1993 und 2005 aufgelegt. Über private Risikokapitalfonds im Land Brandenburg liegen keine Informationen vor, da diese nicht in der Zuständigkeit der Landesregierung liegen.

Frage 3: Wie viel Risikokapital aus den Fonds des Landes Brandenburg wurde bis zum 30.06.2020 in Startups des Landes investiert? Bitte Auflistung nach Unternehmen, Zahl der Arbeitsplätze, Höhe des Investment an Risikokapital des Landes, aktueller Status: bestehend/insolvent/Exit.

zu Frage 3: Bis zum 30.06.2020 wurden aus den Fonds des Landes Brandenburg 120,5 Mio. Euro an Risikokapital des Landes in Start-ups investiert. Die Höhe des Investment je Start-up unterliegt vertraglich festgelegt (Beteiligungsvereinbarungen) der Verpflichtung der Vertraulichkeit gegenüber Dritten.


Unternehmen Arbeitsplätze* aktueller Status**

45info GmbH 22 Exit

4Teen4 Pharmaceuticals GmbH 9 bestehend

ADLARES GmbH 5 Exit

Adrenomed AG 17 bestehend

adsquare GmbH 60 bestehend

alpha microelectronics gmbh 33 Exit

alphalink GmbH Gesellschaft für elektronische Kommunikationssysteme
11 insolvent

ANATEC GmbH 4 insolvent

AQUILA Technische Entwicklungen GmbH 40 insolvent

Arioso Systems GmbH 1 bestehend

Avecs GmbH 14 Exit

BestSearch Media GmbH 20 Exit Betterguards Technology GmbH 35 bestehend beyo GmbH 8 insolvent

Bier-Deluxe GmbH 11 Exit bitherm Med GmbH 7 insolvent Blacksquared GmbH 10 Exit

Bravis GmbH 4 insolvent castaclip GmbH 28 insolvent

CATERNA VISION GmbH 7 bestehend

CI Hub GmbH 3 bestehend

Cinuru GmbH 6 bestehend cloudradar GmbH 3 bestehend Dewitron Elektronik GmbH 13 insolvent Distribusion Technologies GmbH 33 bestehend DMV Medizintechnik GmbH 3 insolvent dropnostix GmbH 6 bestehend EBS Technologies GmbH 11 insolvent Elight Laser Systems GmbH 12 insolvent
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Unternehmen Arbeitsplätze* aktueller Status**

Emperra GmbH 17 bestehend Engel Solutions AG 18 insolvent EntoNative GmbH 6 bestehend Epionics GmbH 13 insolvent excentos GmbH 21 insolvent familynet GmbH 10 bestehend ferret go GmbH 14 bestehend

Fiagon AG 61 bestehend

Firstwood GmbH 27 insolvent Flightright GmbH 127 Exit

Fludicon GmbH 33 insolvent foxiflex GmbH & Co. KG 13 Exit Fügetechnik 7 insolvent

GF Messtechnik GmbH 32 Exit

GILUPI GmbH 28 Exit

GOLDSTEIN & LEWIN technology GmbH 13 insolvent GreenWay Systems GmbH GWS 8 Exit HNF GmbH 52 bestehend

Housy GmbH 5 bestehend

HPS Home Power Solutions GmbH 9 Exit hüma Parkettsystem GmbH 8 insolvent Hypatos GmbH 32 bestehend IceGuerilla.de Verwaltungs GmbH 18 insolvent IMF technology GmbH 13 insolvent INCHRON GmbH 17 Exit

Industrial Analytics IA GmbH 16 bestehend INSTANT SEED GmbH 7 bestehend Internet SkyWay GmbH 7 insolvent iversity GmbH 31 insolvent Kinematics GmbH 29 insolvent KnowLogy GmbH 14 insolvent komoot GmbH 59 bestehend

Laubwerk GmbH 9 insolvent

Lindis Blood Care GmbH 3 bestehend ME Energy - Liquid Electricity GmbH 6 bestehend ME-Meßsysteme GmbH 37 Exit Metabolonic Discoveries GmbH 10 Exit Metaversum GmbH 28 Exit

MoreTV GmbH 35 insolvent

MotionTag GmbH 19 bestehend

Nanotec GmbH grenzflächenaktive Werkstoffe 3 insolvent New Laser Generation GmbH NLG 48 Exit New Swedish Design GmbH 11 bestehend
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Unternehmen Arbeitsplätze* aktueller Status**

NTEC III GmbH Advanced Technology Solutions 6 insolvent NTEC Media GmbH 8 insolvent

Oculyze GmbH 12 bestehend

OD-OS GmbH 44 bestehend

PaulCamper GmbH 26 Exit

PentraCare GmbH 2 bestehend Pentracor GmbH 27 bestehend

Persist AG 5 insolvent

Pixray GmbH 10 Exit

PMA GmbH 9 Exit

PolyAn GmbH 16 Exit

Polytronic Großbildkommunikation Know How, Technik und Service GmbH
8 insolvent

PVflex GmbH 32 insolvent Revotar Biopharmaceuticals AG 25 insolvent Rivalfox UG 11 Exit

Signature Diagnostics AG 35 Exit Silicon Radar GmbH 33 bestehend SINFOSY GmbH 18 Exit

sleepz GmbH 48 insolvent

Snaptrust GmbH 8 Exit

SphingoTec GmbH 23 bestehend

Stemme AG 94 Exit

Synfioo GmbH 16 bestehend

Testobject GmbH 15 Exit

textmodule GmbH 8 insolvent

trinckle 3D GmbH 13 bestehend

TTMzero GmbH 17 bestehend

UFE Solar GmbH 44 insolvent

UniCaps GmbH 28 bestehend

vis-à-pix GmbH 23 Exit

Welco GmbH 6 Exit

Work-Life-Management GmbH 26 bestehend

WP Systems GmbH 48 bestehend

zkSystems GmbH 4 bestehend

* Die Zahl der Arbeitsplätze bildet den erfassten Höchstwert während eines Investment ab.

** Der Status „insolvent“ wird für Bestandsunternehmen (Status „bestehend“) bei Insolvenzeröffnung erfasst. Aussagen zum Status „insolvent“ nach erfolgtem Exit sind mangels Weiterverfolgung und Datenerhebung nicht möglich.
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Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Wirtschaft, Arbeit und Energie die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Vorbemerkungen des Fragestellers: Das Land Brandenburg wurde am 03.10.1990 wieder gegründet und kann seither auf eine wechselvolle wirtschaftliche Entwicklung zurückblicken. Erfolgreichen Ansiedlungen wie BASF in Schwarzheide stehen gescheiterte Großprojekte wie Cargolifter, die Chipfabrik in Frankfurt/Oder oder insolvente Startups wie Castaclip gegenüber.


Frage 1: Wie viele Ansiedlungen erfolgten seit dem 03.10.1990 mit EU-, Bundes- und Landesmitteln im Land Brandenburg und wie haben sich diese entwickelt? Bitte nach Projekt, Fördersumme/Fördertopf, Zahl der Arbeitsplätze, aktueller Status: bestehend/nicht mehr existent/übernommen durch …, auflisten.


zu Frage 1:

Eine Angabe der Anzahl geförderter Unternehmensansiedlungen im Rahmen der GRW-Förderung im Sinne von „neu in Brandenburg angesiedelt“ ist mangels statistischer Erfassung nicht möglich. Stattdessen erfolgt eine Erfassung nach den Maßnahmearten der GRW-Förderung: Errichtungs-, Existenzgründungs- und Verlagerungsinvestition.


Seit dem Stichtag 03.10.1990 sind im Rahmen der GRW-Förderung rund 5.300 Bewilligungen für Errichtungs-, Existenzgründungs- und Verlagerungsinvestitionen ergangen. Hierbei sind auch Vorhaben enthalten, in denen Brandenburger Unternehmen einen weiteren Standort in Brandenburg errichtet oder den Betrieb innerhalb Brandenburgs verlagert haben. Für die genannte Anzahl an Bewilligungen ist ein Zuschussvolumen in Höhe von
2,6 Mrd. Euro ausgereicht worden. Darin sind EU-, Bundes- und Landesmittel enthalten. Mit den Zuschüssen wurde die Schaffung von 98.668 neuen Arbeitsplätzen unterstützt.


Eine Angabe zum Status in „bestehend/nicht mehr existent/übernommen durch..." ist mangels entsprechender Datenerhebung nicht möglich. Das Monitoring der Projekte endet mit Ablauf der zuwendungsrechtlich vorgeschriebenen Bindefristen (derzeit 5 Jahre nach Abschluss des Investitionsvorhabens) oder wenn eine mögliche Rückforderung erstattet oder niedergeschlagen wurde.


Frage 2: Wann wurden im Land Brandenburg die ersten Risikokapitalfonds für Startups aufgelegt?

zu Frage 2: Die ersten Risikokapitalfonds des Landes für Start-ups und neu gegründete oder junge innovative Unternehmen wurden 1993 und 2005 aufgelegt. Über private Risikokapitalfonds im Land Brandenburg liegen keine Informationen vor, da diese nicht in der Zuständigkeit der Landesregierung liegen.


Frage 3: Wie viel Risikokapital aus den Fonds des Landes Brandenburg wurde bis zum 30.06.2020 in Startups des Landes investiert? Bitte Auflistung nach Unternehmen, Zahl der Arbeitsplätze, Höhe des Investment an Risikokapital des Landes, aktueller Status: bestehend/insolvent/Exit.


[bookmark: _GoBack]zu Frage 3: Bis zum 30.06.2020 wurden aus den Fonds des Landes Brandenburg
120,5 Mio. Euro an Risikokapital des Landes in Start-ups investiert. Die Höhe des Investment je Start-up unterliegt vertraglich festgelegt (Beteiligungsvereinbarungen) der Verpflichtung der Vertraulichkeit gegenüber Dritten.


		Unternehmen

		Arbeitsplätze*

		aktueller Status**


		45info GmbH

		22

		Exit


		4Teen4 Pharmaceuticals GmbH

		9

		bestehend


		ADLARES GmbH

		5

		Exit


		Adrenomed AG

		17

		bestehend


		adsquare GmbH

		60

		bestehend


		alpha microelectronics gmbh

		33

		Exit


		alphalink GmbH Gesellschaft für elektronische Kommunikationssysteme

		11

		insolvent


		ANATEC GmbH

		4

		insolvent


		AQUILA Technische Entwicklungen GmbH

		40

		insolvent


		Arioso Systems GmbH

		1

		bestehend


		Avecs GmbH

		14

		Exit


		BestSearch Media GmbH

		20

		Exit


		Betterguards Technology GmbH

		35

		bestehend


		beyo GmbH

		8

		insolvent


		Bier-Deluxe GmbH

		11

		Exit


		bitherm Med GmbH

		7

		insolvent


		Blacksquared GmbH

		10

		Exit


		Bravis GmbH

		4

		insolvent


		castaclip GmbH

		28

		insolvent


		CATERNA VISION GmbH

		7

		bestehend


		CI Hub GmbH

		3

		bestehend


		Cinuru GmbH

		6

		bestehend


		cloudradar GmbH

		3

		bestehend


		Dewitron Elektronik GmbH

		13

		insolvent


		Distribusion Technologies GmbH

		33

		bestehend


		DMV Medizintechnik GmbH

		3

		insolvent


		dropnostix GmbH

		6

		bestehend


		EBS Technologies GmbH

		11

		insolvent


		Elight Laser Systems GmbH

		12

		insolvent


		Emperra GmbH

		17

		bestehend


		Engel Solutions AG

		18

		insolvent


		EntoNative GmbH

		6

		bestehend


		Epionics GmbH

		13

		insolvent


		excentos GmbH

		21

		insolvent


		familynet GmbH

		10

		bestehend


		ferret go GmbH

		14

		bestehend


		Fiagon AG

		61

		bestehend


		Firstwood GmbH

		27

		insolvent


		Flightright GmbH

		127

		Exit


		Fludicon GmbH

		33

		insolvent


		foxiflex GmbH & Co. KG

		13

		Exit


		Fügetechnik

		7

		insolvent


		GF Messtechnik GmbH

		32

		Exit


		GILUPI GmbH

		28

		Exit


		GOLDSTEIN & LEWIN technology GmbH

		13

		insolvent


		GreenWay Systems GmbH GWS

		8

		Exit


		HNF GmbH

		52

		bestehend


		Housy GmbH

		5

		bestehend


		HPS Home Power Solutions GmbH

		9

		Exit


		hüma Parkettsystem GmbH

		8

		insolvent


		Hypatos GmbH

		32

		bestehend


		IceGuerilla.de Verwaltungs GmbH

		18

		insolvent


		IMF technology GmbH

		13

		insolvent


		INCHRON GmbH

		17

		Exit


		Industrial Analytics IA GmbH

		16

		bestehend


		INSTANT SEED GmbH

		7

		bestehend


		Internet SkyWay GmbH

		7

		insolvent


		iversity GmbH

		31

		insolvent


		Kinematics GmbH

		29

		insolvent


		KnowLogy GmbH

		14

		insolvent


		komoot GmbH

		59

		bestehend


		Laubwerk GmbH

		9

		insolvent


		Lindis Blood Care GmbH

		3

		bestehend


		ME Energy - Liquid Electricity GmbH

		6

		bestehend


		ME-Meßsysteme GmbH

		37

		Exit


		Metabolonic Discoveries GmbH

		10

		Exit


		Metaversum GmbH

		28

		Exit


		MoreTV GmbH

		35

		insolvent


		MotionTag GmbH

		19

		bestehend


		Nanotec GmbH grenzflächenaktive Werkstoffe

		3

		insolvent


		New Laser Generation GmbH NLG

		48

		Exit


		New Swedish Design GmbH

		11

		bestehend


		NTEC III GmbH Advanced Technology Solutions

		6

		insolvent


		NTEC Media GmbH

		8

		insolvent


		Oculyze GmbH

		12

		bestehend


		OD-OS GmbH

		44

		bestehend


		PaulCamper GmbH

		26

		Exit


		PentraCare GmbH

		2

		bestehend


		Pentracor GmbH

		27

		bestehend


		Persist AG

		5

		insolvent


		Pixray GmbH

		10

		Exit


		PMA GmbH

		9

		Exit


		PolyAn GmbH

		16

		Exit


		Polytronic Großbildkommunikation Know How, Technik und Service GmbH

		8

		insolvent


		PVflex GmbH

		32

		insolvent


		Revotar Biopharmaceuticals AG

		25

		insolvent


		Rivalfox UG

		11

		Exit


		Signature Diagnostics AG

		35

		Exit


		Silicon Radar GmbH

		33

		bestehend


		SINFOSY GmbH

		18

		Exit


		sleepz GmbH

		48

		insolvent


		Snaptrust GmbH

		8

		Exit


		SphingoTec GmbH

		23

		bestehend


		Stemme AG

		94

		Exit


		Synfioo GmbH

		16

		bestehend


		Testobject GmbH

		15

		Exit


		textmodule GmbH

		8

		insolvent


		trinckle 3D GmbH

		13

		bestehend


		TTMzero GmbH

		17

		bestehend


		UFE Solar GmbH

		44

		insolvent


		UniCaps GmbH

		28

		bestehend


		vis-à-pix GmbH

		23

		Exit


		Welco GmbH

		6

		Exit


		Work-Life-Management GmbH

		26

		bestehend


		WP Systems GmbH

		48

		bestehend


		zkSystems GmbH

		4

		bestehend


*	Die Zahl der Arbeitsplätze bildet den erfassten Höchstwert während eines Investment ab.
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**	Der Status „insolvent“ wird für Bestandsunternehmen (Status „bestehend“) bei Insolvenzeröffnung erfasst. Aussagen zum Status „insolvent“ nach erfolgtem Exit sind mangels Weiterverfolgung und Datenerhebung nicht möglich.
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